
Dav 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: listopad 2013 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_1.ZSV.8 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  listopad 2013 

 
• Ročník:  2. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Anotace: prezentace seznamuje studenty se sociologickým pojetí davu jako jednoho ze sociálních agregátů. 
Prezentace se zaměřuje na teoretické vymezení pojmu „dav“ a jeho typologii. Student dokáže určit typ davu a 
odlišit dav od sociální skupiny. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Sociologie 



Dav 

• dav je jedním z tzv. sociálních agregátů. 

• sociální agregát je druh sociálního uskupení, jehož členové se 
sešli náhodou, navzájem se neznají a patrně se již takto 
nesejdou. 

• chování jedince v davu je jiné než mimo něj – davové chování. 

• jedinec se v davu stává anonymní, dav může být velice 
emocionální a kladně či záporně chování jedince ovlivnit. 

• v davu se vytrácí individualita jedince, jednání nápodobou. 

• davem a davovým chováním se zabýval sociolog a psycholog 
Gustave Le Bon nebo K. Davis. 



Dav - typologie 

1/ sociálně strukturované davy 

 

osoby spojené společným místem a soustředěné k témuž bodu 
zájmu, sociálně legalizované, uznávané. 

 

a) posluchačstvo - divadelní, sportovní diváci, účastníci mše atd. 

 

b) plánovaný expresivní dav - vyjadřuje emoce sociálně uznaným  
          či respektovaným způsobem -   
          demonstrace 



Dav - typologie 

2/ náhodné 

 

spojeny týmž místem a zájmem, ale vznikly nepředvídaně, neplánovaně 

 

a) divácké davy - „čumilové“, lidé shromáždění kolem nějaké 
výjimečné události 

 

b) panické a únikové davy 

 

c) znepříjemňující davy - seskupení osob, které chtějí jako individua 
dosáhnout stejného cíle např. fronta na lístky 



Dav - typologie 

3/nezákonné 

 

projevují chování v rozporu se zákonem od samého počátku svého 

trvání 

 

aktivní expresivní dav - nepovolené demonstrace, loupící dav 

 

amorální davy – lynčující dav, velké opilecké výtržnosti 



Ověření 

1. Co je to dav? 

2. Jak se liší dav a sociální skupina? 

3. Jak působí dav na psychiku jedince? 

4. Vyjmenujte některé typy davu. 

5. Co jsou znepříjemňující davy? 

6. Kterých typů davů jste se již stali součástí? 
 



Zdroje 

HARTL, Pavel a HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. 774 s. ISBN 978-80-7367-569-1. 

 

 

Velký sociologický slovník. 1, A/O. Vyd. 1. Praha : Karolinum, 1996. 747 s. ISBN 80-7184-164-1. 
 
PETRUSEK, Miloslav. Sociologie : občanská nauka - základy společenských věd. 3. vyd. Praha : SPN, 1997. 75 s. Učebnice pro 
střední školy. ISBN 80-04-26689-4. 
 
LE BON, Gustave. Psychologie davu. Praha : KRA, 1997. 102 s. 
 
GEIST, Bohumil. Sociologický slovník. Praha : Victoria Publishing, cop. 1992. 647 s. ISBN 80-85605-28-7. 
 
NAKONEČNÝ, Milan. Základy psychologie. Vyd. 1. Praha : Academia, 1998. 590 s. ISBN 80-200-0689-3. 
 
 


